stonis talla beneficia essent de mensa quo casu etiam non vacant pcc
 mortem illorum quibus erant assignati fructus talium beneficiorum,
 ut dicit And. sic. in. c. cum accessissent. xli. col. extra de consitu. quod
 est expellum in dicto versi. quidam etiam. + sed si episcopus de cuius
 mensa erant contulerit illa in titulu alli cuius, ex causa legitima separan
 do a mensa, tunc bene includentur in reservatione secundū do. Ant.
 In d. l. de rescrip. prout ibi refert & sequitur Imo. in antepe. col. vers.
 circa illud, & quod talla bona sive beneficia possint a mensa separari vi
 de glo. in. c. i. in versi. tenues & in versi. defensore de reb. ecclesi. non
 alienandis lib. vi. Sed aduerte, quia non videt bona illa ratio quod
 bona de mensa non comprehenduntur in reservatione, quia non di
 cuntur vacare, cum alias videamus, quod in reservatione includuntur cas
 nonicatus, esto quod in illa ecclesia non sit certus numerus canonico. quo
 casu non datur vacatio, ut dicam in seq. q. princi. in. xxxiiii. effectu.
 Potest dictum quod bona de mensa vere, & proprie non vacant quia mensa
 episcopi nunquam moritur, sed canoniciatus in ecclesia non numero
 ra, licet non dicatur vacare, nam non potest negari quin detur alle
 qua vacatio propter obitum illius qui erat canonicus, vel dicas esse p
 pter specialitatem reservationis, & similem rationem, quia non dicu
 tur vacare &c. Vide infra statim in ver. beneficia commendata. + Et
 quae dicuntur bona de mensa vide in gl. magna in. d. cle. vnlca. de ex
 cel. prael. cum multis concord. quas remiss. in cle. i. in. v. praemiss. de
 rescrip. C + Beneficia suppressa non veniunt in reservationem, quādo
 suppressione non est facta in suaudem, ut dicit do. Gasp. alleg. glo. vlti.
 in cle. vii. de rescrip. Addit. quod istud dictum non est verum, ut dicam in
 fra in illa parte in. lxxii. q. prin. in. xxviii. effectu. vbi tenet quod beneficia
 reservata non possunt supprimi. vide que dixi in alto exēplari. C + Be
 neficia vacanta ex causa permutationis in ecclesia vbi non est distin
 ctio prēbendarium, non includuntur in reservatione, de quo dicit pre
 fatus doc. Se dictrum in si. tradatus dum ponet de executoribus in
 filii. q. Addit. quod præfatus doc. non dicit de hoc verbum aliquod. Ego
 vero dico, quod talla beneficia non includuntur in reservatione, sive per
 mutationem facta in ecclesia numerata, sive non, & hoc per easdem ratiōes
 per quas talia non possunt optari, quas ponit Fede. de sensis in tract.
 perm. in. xxviii. q. & si aliquo casu permittetur optio in talibus se
 cundum distinctum. Lap. ibi in addit. cum quo videtur concordare Alex.
 de antilla in commen. c. lctet. in. lll. parte. in. xv. q. de rerum permis.
 lib. vi. in. lll. omnibus cōsultetur mutare voluntibus de præbenda dimis
 sa per illum qui optauit, sed in casu nostro si vocaret reservariuus ad
 talia vacanta animo permutandi in totum defraudentur per mura
 re volentes, & de. q. an habeat locū optio in prædictis, vide etiā Eg. in
 trac. perm. in. li. q. vil. partis. & Pet. de Peru. in eo. trac. vlt. q. vlt. ptis.
 vide que scripsi in alio exēplari. C + Beneficia patronata latorū non
 includuntur secundum ipsum. alleg. no. in. c. si. de præben. lib. vi.
 Ad de intelligas notata per docto. non per glo. quia ipsa voluit contrariū,
 quam securus fuit propter eius autoritatem, quidam consulendo,
 cuius nomē ignoror, postea reperī allegatum sub nomine And. sicu.
 ut dicam in. xlii. effectu infra allegando. Sed eius consilium est inter

Trac. Reseruationi.

confi. do. Alex. in. lili. vol. lxxiiii. viso punto. pen. colū . Corrobora dictum do. Caip. ex multis que cumulauit Fely. in solenni trac. quando literæ apost. noceat patrois. quibus adde Rotam in antl. cclxvi. No. q. papa. i. i. prim. & Collecta. i. n. c. nobis. in. ii. col. versi. sed quid si papa. extra de iu. pat. Potest ampliari istud dictum. etiam si taleius competeret clericis vt laycis. per ea quæ ponit Collecta. in. c. ex insinuatione. de priua. extra de iu. pat. & Rochus in trac. de iurepatro. in vii. q. i. partis. Iltis adde do. Anto. in. c. dilectus. extra de offi. lega. q. in duobus locis refert Host. vi dñsse bull. s. q. in mādato pape de conserendo. non includuntur patronata laycorum. quomodo autem cognoscatur. an iuspatronatus sit laycorum an clericorum. vide pulchre in præc. Canc. fo. lxxlii. in si. ver. in mea causa. cum seq. fol. Et intellige ista & limita. vt dicam in. d. illi. q. prln. in. xiii. ef. C + Beneficia in quibus grauatur alii q. is quem papa intendit grauare non veniunt in reseruatione. ad quod alleg. prefatus doc. tria Iura. videlicet. c. sup eo. extra de offi. deleg. c. cum in ecclesia. de prgb. lib. vi. c. quis. de rescrip. eo. lib. Adde q. istud ultimum non facit ad materiam nec. c. eu in ecclesia. facit ad propositum. quia ibi non grauatur collator. sed ille cui debebat conferti. & sic non conuenit huic casui. sed ad illum quem ponā infra in ver. beneficia alteri debita. Et ultra iura alleg. per ipsum quæ bene probant. posse exemplum. papa reseruauit primum beneficium vacaturum. quod est ad collationem Episcopi. Perusini. non venit illud quod est ad collationem episcopi & capituli communiter. quia papa non intendit praēdicare capitulo. siue illud grauare. vt in. c. cum in illis. q. fi. & c. vlt. de præben. in. vi. Limita hoc non procedere quando tale beneficium esset ad collationem episcopi cū consensu capituli. quia isto casu tale beneficium bene comprehendetur Rota in antiquo. x. titu. de præbend. quæ situr an impettans &c. & in eisdem de concef. præbend. i. i. facta est. Rationem sume ex Egid. decisi. lxix. palatum. Ad prædicta vnde aliqd per Card. in cle. pen. x. q. de præben. & de hoc ultimo faciam. xlix. effectum in ista parte illi. lili. q. pri. C + Beneficia post reseruationem nouiter creatu vel creta. non includuntur sub ea. alleg. do. Gasp. Io. an. & Paul. in cle. literas. de rescrip. cum certis iuriibus in similis facientibus. etiam si gratia vel reseruatio sit favorabilis. vt in casu. c. quis. il. de præbē. in. vi. cum allis per eum adductis Subdit postea q. Lap. tenet contra in. c. si propter tua. de rescrip. in. vi. quando scilicet. reseruatio est favorabilis. & hoc dicit esse verius. Adde per Io. an. & Pau. qui fuit eius discipulus. sentiunt id. qd dicit prefatus doc. in. i. glo. alibi hoenon ponunt i. ap. apparatu. d. cle. literas. Sed Gemi. in consi. lxix. D. N. papa in versit. nec obstat. dicit illam de loqui in impetracionibus. & non in reseruationibus. tamen credo q. ex eius generalitate comprehendatur utrumq. Ad propositum dico. q. ex dictis do. Gasp. sequentis Lapum sumitur. q. si reseruatio sit odiosa procedit dictum. Io. an. & Pau. Secus si sit favorabilis. quia tunc talia beneficia includuntur in ea. Ego non habeo lestu. Lapi. & per hoc nescio qu. modo considerauerit reseruationes favorabiles aut odiosas. Mihi autem quod vissum fuit super hoc posuit supra in. li. prælud. Tamen in præsentis dubio puto sic posse distinx. gus.

7

8

Do. Aenee de Falco.

9

13

gul, p. papæ reseruauit simpliciter omnia beneficia taliis diocesis, se-
cundum v. casum quem posui supra In. ii. q. prin. In si. tunc non dubi-
tarem, talia nouiter creata comprehendere in reservatione, non quia ista
sit favorabilis prout est, vt dixi in. ii. prælud. Sed quia indefinite re-
seruauit iuxta doctri. Bar. in. l. qui habebat. ff. de auto & argen. lega.
Aliis autem reservationibus generalibus non videtur posse adaptari
iste casus, quia in eis non potest bene considerari creatio būficii, post
iphas reservationes cum sint inducētes per constitutiones sive leges, que
semper loquuntur vulgata. l. arriani. C. de hæret. Vnde si contingat
post extrauagantes, vel regulas inducentes reservationes generales, alii
quod beneficium de novo creari, & illud conferri personis in eis no-
minatis non dicet proprie creatum post reservationem, quia tam tempore
creationis quod post lex semper reseruat, & loquitur, vt dixi, & per
hoc cadet in reservationes prædictas. Si vero reseruauit certa benefi-
cia & habuit respectum ad vacationem ipsorum, & tali casu placet
mihi distinctione quam facit Genit. in consi. lxix. supra alleg. qui refere-
tur distinc. do. sui Anto. de bu. In. d. de literas, qui proprie confus-
luit in isto casu, nam papa reseruauerat sibi specialiter duos canonici-
catus & duas præbendas in ecclesia Bononiensi. concingit, p. capitulū
Bononiensi. de novo creauit i dicta ecclesia duos canoniciatus & duas
præbendas, vnde quærebatur an venirent in reservationem prædictam.
Dicit Genit. post multa eleganter argumenta ad utramque partem, p.
aut verba reservationis extenduntur ad futurum, quo ad substantiam,
& quo ad accidentaliam, & isto casu includuntur beneficia postea crea-
ta. Exemplum. Reseruat papa duos canoniciatus in tali ecclesia, cū illi
se facultas obtulerit, nam ista reseruatio est extensa in futurum, tam
respectu substantiae sive subiecti, id est, respectu corporis beneficij, quod re-
spectu accidentis, id est, p. fuerit creata post datum reservationis, quia
illa verba cum facultas se obtulerit, sunt alta comprehendere et post
creatum, vt satis etiam de se parer. Quidam autem verba reservationis
extenduntur in futurum quo ad qualitatem id est, quo ad vacationem,
quia in eo consideratur tempus vacationis, & tunc non venit nouiter
creatum. Exemplum. Papa reseruat duos canoniciatus proxime vacatu-
ros &c. quo casu cum presupponat beneficium in esse, & qualitate i.
vacationem in futurum, non potest dicti comprehendi postea creatum,
& ita residet præfatus doc. & istam distin. magis extensè recitat Imo.
In. d. cle. literas. In. xxlii. col. ver. ad secundum quo tempore, & seq.
cum te residet, & ista sunt vera in simplici reservatione, si vero dicere-
mus aliquem esse creatum in canonicum a papa sub expectatione præ-
bendæ, tunc venirent præbenda postea creata ex fructibus exercitibus
non virtute mandati, sed propter canoniam sibi collatam, secundum
glo. in. d. de literas, in si. ad quam vide Imo. post Pau. in præallega-
to, licet do. Gaspar faciat de ipsis fructibus exercitibus aliud mē-
bruni quod sat comprehenditur in isto. Nec prædictis ob. p. benefi-
ciū nouiter creatum, non dicatur vacare, quia contrarium est verū,
cum proprie dicatur vacare secundum gl. vii. ibi in prin. cum qua co-
cordant ibi doc. quod est intelligendum, prout dicit do. Maria. de
Senis in consi. xxxii. ex his que superius in. lxi. col. ver. nec obstar. in

B

Trac. Reservation.

si. quem vide omnino Collect. in. c. in nostra, in prin. de rescrip. dicitur, q̄ beneficium nouiter creatum dicunt vacare si illa creatio est renovatione beneficii alias suppressi. ¶ + Beneficia ante reservationem creata, sed post illam dotatam non includuntur in reservatione. Dicit pr̄fatus doct. hoc velle Pau. in. d. de literas. Adde q̄ Pan. in lec. mea vult contrarium, dicens, q̄ in talibus beneficiis, non putat habere locum illum tex. & ita refert ipsum do. Card. ibi in. viii. q. Crederem inscrienda verba ipsius reservationis. Nam si esset reservatione ad primum beneficium vacaturum puto non comprehendendi postea dotatum, quia a eccl̄ia erecta sine dote tempore facte reservationis non erat beneficium ad cuius substantiam habuit respectum reservatione, prout verba indicant. Et dixi in praecedenti casu, cum beneficium sit quadam benivolâ actio gaudium tribuens capienti, ut diffinuit do. Abb. & Mod. in. c. ad audienciam. li. extra de rescrip. cuius diffinitio non coniunct eccl̄ie non dotate, ex qua nullum gaudium capit. Si vero in reservatione essent verba, quae etiam ad eccl̄ias vacaturas possent adaptari, tunc esset vera, ut opinor, op. Pau. Q. uia eccl̄ia erecta etiam ante dotationem dicitur eccl̄ia, ut est text. in. c. cum sicut, extra de const. eccl̄e, vel alta, & no. in. c. nemo de const. distin. i. Ad quam dōtandam, potest ille qui edificauit compelli, ut elegantissime declarat doct. eximius Bald. nouellus, qui fuit genitor primi praeceptoris queni habui Perusii, in solemni tract. dotioni, in prin. licet contrarium de dotatione Capellæ edificatae in aliqua eccl̄ia consulerit Ioan. de ana. in consi. xxliii. primo videtur, &c. & ibi Ludo. Bolo. in additl. Iste tamen casus, & praedens, sunt multum difficiles, & dubii, propter magnam discrepantiam doctorum, quos ad plenum refert Imo. in dicta clementi. literas, vnde in eis vellem potius discere, q̄ docere.

¶ 10. ¶ + Patrimonium quod est concessum loco beneficii non vertit in reservationem. Dicit do. Gaspar hoc esse intelligendum, ut no. extra de pr̄b. c. tuis, & de simo. c. tua, & per Io. an. in. c. pen. de verb. signi. Adde q̄ pr̄fatus doctor aliter hoc non declarat. Arbitror tamen super hoc posse dici, q̄ patrimonium ad quod Clericus est intitulatus in receptione factorum ordinum, ut no. in. d. c. tuis, non cadit in reservationem, quia non est beneficium eccl̄iasticum, quod pater, quia potest vendi, ut dicit ibi gl. in fi. nec de eo debet fieri mentio in imprestatribus, secundum Cerni, in. c. si pauper, in fi. de pr̄b. in. vi. Si vero aliquis confignauit, siue donavit patrimonium suum eccl̄ie, ex quo est ipsi donatio sine aliqua pactione constituta pr̄benda, iuxta no. in. c. cum. M. extra de cōst. & in. d. c. tua, tunc mortuo tali pr̄bendo, bene cadit in reservationem, quia iam est effectum beneficium eccl̄iasticum, & consolidatum cum eccl̄ia, arg. optimum de. l. sed si plus res. q̄ filio. ff. de vulg. & pup. ¶ + Beneficia cōmendata non includuntur in reservatione, secundum eundem, quia talia beneficia non dicuntur vacare per mortem commendatarii, alleg. c. nemo, & ibi not. de elect. lib. vi. & in. c. cū accessissent, extra de accu. Adde q̄ alias plenissime scripti in materia cōmendæ, quantum autem attinet ad presentē casum ita concluderem. Aut sumus in cōmenda temporali, aut per perpetua, si in temporali, de qua loquuntur tex. in. d. c. nemo, & tunc aut ek-

Do. Aenee de Falco. IO

10

facta ab episcopo, aut a papa, si ab episcopo dicerem φ finita domen-
 da per lapsum sex medium, de quo in d. c. i. n. p. o. p. e. r. retrautiis
 facere sibi prouideri per suos executores, de tali beneficio, non φ vacet
 per cessationem commenda, sed respectu illius vacationis ex qua fuit
 commendatum, quæ adhuc omni respectu durat. Et quamvis in re-
 ferentia fuerit positum tantum participium futurum, tamen com-
 prehendit etiam vacationis ante datum, siue tempore datae referentia-
 sis, ut dixi supra in i. q. p. r. in declaratio[n]e verbi vacaturi, quod est
 politum in diffinitione. Non ramen possit reseruatus ante lapsum
 sex medium facere sibi prouideri, per ea quæ ponit Ioan. Fr. Paul.
 in trac. de pote. capl. se. vacan. in. iii. q. ii. partis. iii. col. versi. & similiter.
 Si vero commendata temporalis est facta a papa, & illo casu dico non
 venire in referentiam. Ratio est, quia per appositionem manus quæ
 fecit papa commendando tale beneficium, illud sibi reseruauit secundū
 Pauli, vbi supra in vi. col. ver. sed aduerte, qui alleg. hoc voluisse Co-
 pol. in c. cum nobis. extra de elec. quem vide in viti. gl. in ver. com-
 mittentes, circa medium, ad idem vide Rom. in consi. eccl. in casu per
 posita consultationis, li. col. verbi. ceterum, & posito φ loquatur de
 commendata temporali reprobata quadam distinc. dominoru[m] de Ro-
 ta, quam in praecedent. col. refert. Quo casu donec fuerit prouisum de
 perpetuo rectore, nullus erit ignorans, potest se in illa intromittere,
 secundum remissione quæ dabo in ista parte in. iii. q. p. r. in. i. c.
 secu. in. f. Sequitur si est reseruatus φ horum comprehenditur in alia re-
 ferentia, ut dicam statim in ver. beneficia alias reseruata. Si autem su-
 mis in commendata perpetua, quam nullus circa papam potest facere, & illo
 casu, aut papa commendavit perpetuo beneficium seculari, aut regulari.
 Si beneficium seculari iuxta terminos. c. dudum. ii. extra de elect.
 & c. qui plures. xxi. q. i. credo φ mortuo commendatio[ne] per perpetuo il-
 lud beneficium includatur in referentia & eius virtute possit acce-
 p[er]tari, de quo vide quæ dicam in ista parte in. iii. q. p. r. in. xxvii.
 effectu. Quia sicut per collationem extinguitur reteruatio, ut dicam
 in ista parte in. i. q. v. p[ro]inci. ita etiam per commendam perpetuum, cu[m]
 per eam plene papa disponuerit de tali beneficio, nisi quo ad vitam
 effectum tantum, videlicet titulum, ut plene dixi in trac. come. d[icitur].
 in ver. commendata autem perpetua, & in remissione quæ tibi dedi, de
 quo vide Rotam in terminis in antiquo i. titu. de præb[et]. & ita de-
 bet intelligi Rota in ant. cxiij. No. φ vbi &c. quæ est corrupta vi-
 tio impieorum, vide aliam remiss. item quam dabo super hoc in
 ista parte in. vi. q. v. princ. predicta intelligo, ut statim dicam in ver.
 aduerte. Aduerte diligentissime, quia vidi determinatum in Rota
 per tres sententias conformes, φ beneficia commenda data ad vitam nul-
 lus dat, nec de ipsis disponit, nisi papa donec sit de talibus plene pro-
 visum per ipsum, per not. in. c. si eo tempore, de elect. in. vi. & ita sine
 contradictione scruat curia. Quod dico secundum Ordo aduerte, quando
 Papa reseruat in suorem certæ personæ nominatae aliquod benefi-
 ciu[m] forte regulare, isto casu illud beneficium vacans si commendaverit
 tali referentiis credere referentiam, extinguitam propter
 duo. Primo propter odium talis referentiae, ut dixi supra in

Tract. Reservationis.

II. prælu. Secundo quia papa satisfact intentioni & menti suis, quæ sunt ut illi prouideret, cui iam prouidit per commendam ad eius vitam, & ita est intelligenda Rota predicta in antiquiori. si bene ad uertatur. Si vero papa referuat non in fauorem aliusquis unum beneficium, sive illud in aliqua generali reservatione includatur, tunc credo non extingui reservationem, si illud alicui ad vitam commendat. Ratio quia cum non præsumatur papam illud referuisse, nisi ut ei plene prouideret de idonea persona, donec tale non dederit in titulum, & sic plene prouiderit, semper durat reservatione, & ita puto pcedere determinationem quam vidi. Idem puto si nulla alia reservatione præmissa, Papa commendat aliquid beneficium per nos. In d. c. si eo tempore. Sed si papa commendat et perpetuo beneficium regulare, tunc mortuo commendatario non veniret in reservatione, & hoc quia beneficia regularia non includuntur in ea, ut statim dicam in ver. beneficia regularia. Sed reuertitur ad ordinarium, super quo vide dictam remissionem in. vi. q. v. q. prin. & intellige secundū prædictam dicit. ¶ Beneficia vacancia per priuationem, dicit do. Casp. q si fuerint restitura priuato non veniunt in reservationem alias setus, allud non dicit in effectu, sed dat certas remissionses quas non habeo hic. Istud dictum in. ii. parte puto verū in tribus casibus. Primo quando essemus in priuatione iuris, de qua in. c. licet canon. de elec. in. vi. quo casu constat tale beneficium non esse referuatum, cum episcopus possit illud conferre, vt in. c. licet episcopus. de præb. eo. lib. quod licet loquatur in allo casu, tamen q in casu. c. licet canon. possit episcopus conferre. alleg. glo. Iustum in. c. comissa. Super ver. nolente. de elec. eo. lib. Secundo quando essemus in priuatione iuris pp incompatibiliter, quo casu primum incompatibile licet statim vacet, vt in. c. de multa. extra de præb. Tamen priusq labatur tempus in extrauag. execrabilis, statim venit in reservationem cū non sit adhuc referuatum, ut dicam in seq. q. princ. in. xviii. & xli. effectibus. Tertio qn̄ essemus in priuatione hominis, puta quando ordinarius sua auctoritate quæ priuaret, quo casu etiā ipse cōfert, vt colligitur ex dictis per do. Abb. in repe. §. qui vero. c. extirpahde. extra de præben. Sed si beneficia vacarent per priuationem iuris, de qua in extrauag. execrabilis, tunc quæ sunt referuata, vt ibi in. §. quæ omnia, non venirent in reservatione, ut dicam statim in ver. beneficia alias referuata. Idem si esset priuatio facta auctoritate vel iussu papæ, quia etiam isto casu beneficia rarer vacantia remanent referuata, & ita intelligo extrauag. ex debito. & ad reglinen. in prin. in verbo priuationem fecus si allo modo vacarent, vt dixi supra in. ii. q. prin. sup ver. vacaturi, & dicam in ista parte in. l. iii. q. prin. in. xvi. effectu. ver. prædicta &c. puta quia priuandus ante priuationem moreret, aut resignaret. Est bene verum, q in talibus in quibus dixi talia beneficia vacantia per priuationem includi in reservatione, q si referuatiū non voluerit illa acceptare. Exclusa, vt infra in isti. q. ver. beneficia quæ vacant de lege ubi ponā quæ differentia sit inter istū & illum versiculū. ¶ Beneficia regalia nō sunt in reservatione secundū eundem, qui allegat Archi. & Io. an. f. c. 4. de præb. in. vi. Addo q ipse non aperit quæ sunt talia būndū licet.

ex remissione sua possit hoc declarari. Vnde ultra tradita ibi per do-
cto. est sciendum, q̄ illa sunt beneficia regalia quæ ex aliquo priuile-
gio (non dico propter luspatronatus, quia illud non habet dubium) ha-
bent Reges conserue in regnis suis, de quibus loquitur Collect. in c.
cum dilecta, in prim. extra de concess. præb. prout tunc Rex Angl. z, &
Rex Vngarie, secundum Bal. In. l. rescripta. il. col. C. de præci. imper.
osser. Rex Francie in aliquibus ecclesiis regni sui, vt in ecclisia Carno-
tæ. vt refert Spec. in tit. ne se de vac. in fi. in. iii. parte, & Compost. in
c. quod sicut, vlt. col. versi. sed nunq̄ illi, extra de elect. ¶ Idem de Im-
peratore secundum Spec. in tit. de præb. versie. Item no. q̄ Imperator
In eadē partē, Dux Mediolani, qui in Ducatu suo tenet vices Impre-
tatoris, & Regis, vt per plura ostendit Fran. Cur. consi. xlviij. menio-
riza recolendæ. x. col. De Inferioribus, vii sunt alii Duces, Marchiones,
& similes, forte idem esset dicendum, propter reg. Cancel. quæ est. xi.
Item voluit q̄ super quois ecclæsticis &c. quæ æquiperat in casu si
mili istos inferiores Regibus. ¶ + Beneficia alias relerata non inclu-
duntur in reservatione, secundum eundem, qui exemplificat in Audi-
toribus Sacri Palatii, in Capellaniis, ac Collectoribus, & Subcollectoribus,
& dicit, q̄ beneficia prædictorum sunt reservata, scilicet, quæ ha-
buerunt postq̄ effecti sunt tales etiam si nō dum notitiam habuerint,
per no. in. c. i. de concess. præben. in. vi. & subdit, q̄ veniunt beneficia
ipſorum post extinctum, vel reuocatum officium, per decisi. Rotæ in tit.
de collect. aliud non dicit. ¶ Aduerte, quia utrilibet glosabo ista di-
cta, & præfatus doctor non probat, q̄ beneficia alias relerata non ve-
niant in reservationem. Et quis authoritas sua sitis sufficeret nihil o-
minus est de hoc decisio Caud. in consi. ix. an valeat, in tit. de præb. &
probatur ratione, quia Papa reservando vñ beneficium non ceſt ut
gratiam reuocare per aliam quam de eodem beneficio facit, Cald. in.
consi. viii. quis præfetur, tit. de recipi. est de mente Rota in ant. ccxi.
no. q̄ Papa faciendo, quod procedit etiam si Papa faceret secundam
gratiā motu proprio, vt refert Fely. in. c. i. noltra. v. corellario, ver. &
litis, extra de recipi. de quo per gl. in Concilio Basileæ in tit. de elect.
& rest. Super ver. impediti, in. ii. col. in pragmatica fol. xlvi. sed obstat
fortiter Rota in ant. ccxiiii. no. q̄ vbi Papa, vbi in reservatione de
qua ibi comprehenditur beneficium quo quis erat priuatus propter
Incompatibilitatem, quod constat esse reservatum per extrauag. exer-
crabilis. h. quæ omnia, de præb. dic. vt dicam infra in seq. q. princ. in
xviii. effectu, & dixi aliquid supra in ver. beneficia vacanlia per priua-
tionem in. ii. casu. Et aduerte bene, quia si ex verbis Papæ in ita re-
servatione comprehendenteretur illud beneficium esse aliis reservatum,
tunc comprehendenteretur in tali reservatione, sume exemplum ex his
quæ dicam in seq. q. princ. in. iii. effectu. ¶ Et inquantum dicit præ-
fatus doct. q̄ beneficia a dominorū Auditorib⁹ Sacri Palatii sunt
reservata, scias hoc esse expressum in extrauag. Benedicti. xii. ad regis-
men. h. ac etiam, quod est intelligendum quando moriuntur extra
Curiam, qui a sibi in Curia, non est dubium per. c. li. de præben. in. vii.
¶ + Et ito casu quando, scilicet, moriuntur extra Curiam, an sint re-
servatione non habita distinctione loci in quo moriantur, reperi Cœ.

Trac. Reservationi.

missa in consil. xlii. in causa canoniciatus & præb. &c. li. col. ver. au-
tem volumus, qui consuluit, quæ tunc beneficia Auditoris decedentis
extra Curiam sunt reseruata virtute dictæ extrauagantis, si moriatur
infra duas dietas ab ea. Ponderando ver. sequentem. Necnon quomo-
dolibet, &c. Sive vero ultra duas dietas non erit reseruata. Ego contradic
puto propter verbum ubi cuncti positum ibi in ver. precedentem. Nec
non si forsitan in si. Sub quo verbo includuntur omnia beneficia per-
sonarum, quæ sunt expresse usque ad ver. Necnon quorumlibet &c. &
exponitur in quocunq; loco, vel parte mundi, ut per Moder. post lo.
an. in c. vbi cuncti, de præb. iu. vi. quod videtur apertius expellum in
quadam extrauaganti Nicolai. v. quæ incipit Ad facram Petri sedem
vbi reseruat beneficia talium vbi cuncti &c. anteq; ad Ro. Curiam ve-
niant, decelerint. Illa vero restrictio de duabus dietis habet tantum
locum in duobus casibus ibi expressis. Primo quando aliqui veniunt
ad Curiam pro expediendis negotiis, & ex Curia recedunt. Secundo
de curialibus, qui alias non sunt de personis ibi expressis, qui recedunt
a curia causa recreationis, vel alia, & in hoc quasi concordant cum c.
præsenti, de præb. in. vi. Et istum credo intellectum illius extrauag. ta-
men cogitab; propter autoritatem prefati doct. quæ magna est.
Sed circa beneficia ipsorum Auditorum facit me dubitare extrauag.
lo. xxii. ex debito. §. rursus, de elec. quæ tunc vult beneficia Auditori
extra Curiam decedentium esse reseruata, si contigerit eos deputari
Nuncios, aut Legatos Sedis Apostolice, & durante legatione deceler-
rint. Relinquo cogitandum, tamen predicta arbitrio; veriora propter
extrauagan. Nico. quam statim allegau. C Successu dum prefatus
doct. dicit beneficia Capellanorum Papæ esse reseruata, scias etiam hoc
esse decisum in d. extraua. ad regimen, in v. si. a etiam per obitum,
In si. do. autem Card. in consil. cxxvi. vacarunt, ad si. ver. quarto dixit,
quæ non ex persona omnium Capellanorum Papæ sunt beneficia reser-
uata, alleg. extrauag. Inno. V. ad futuram, quia non habeo, & credo
reuocatam per alias extrauagantes, & regulas Cancellariae. + Sed pul-
chrum est videre quomodo probabitur quem fuisse Capellani Papæ
ad effectum ostendendi eius beneficia fuisse reseruata. Pone factū.
Ego volo probare beneficium Sandorum Nazarii, & sacerdotum, quo-
rum hodie festum celebratur, esse reuocatum, quia vacavit per mor-
tem Titii Capellani Papæ, dico, quæ sufficer mihi ostendere literas apo-
stolicas in quibus Papa conferendo tale beneficium ipsi. Fido appels
lat eum Capellani suum, Ceml. in consil. lxxix. Dominus Ioan. in
prin. ratio est secundum eum, quia Papa fundat super illis verbis in-
tentio; suum, qui si forte non fuisset talis non concessisset gratiam
tam pinguem, & proper ista possit dici, quæ illa verba posita in bullis
apostolicis grata familiaritatis obsequia &c. probent familiaritatem,
quod fatis voluit Ceml. in dicto consil. circa princi. Si vero aliquis
volens probare beneficium reseruatum, ostendit prouisionem sibi de
tali factum a Papa, qui sibi contulit tanq; reseruatum, & vacans per
mortem Titii Capellani sui, non per hoc probabit reseruationem,
Rota in Anti. xcviij. No. quæ vbi Papa & dicit esse rationem, quia Pa-
pa non narrat factum suum, sed alienum, dubito multum de veritate

te huius dicitur, quia contrarium vult glo. in clementia, in veritate, in
clementia. In principio de proba, dicens, quod si Papa narrat in literis beneficium
vacasse per mortem beneficiari in curia, et statutus eius dicto donec con-
trarium probetur, et illam glo. sequitur summo. in eius declaratione, &
do. Card. in. viii. q. & in consil. xvi. do. papae, in prin. & hoc credo verius
us maxime in causa nostro, in quo Papa allegat vacationem per mor-
tem. Capellani sui, quam presumitur non ignorare, cum sit de pri-
mis officiis, sive gradibus, qui sunt inter familiares Papae. Potest ra-
men uno casu salutari Rota, videlicet, quando in literis apostolicis dicitur
ceretur, quod, ut aliens, vacavit per mortem. N. Capellani nostri, tunc
oportet quod ille aliter probaret talen fuisse Capellanum Papae, secun-
dum domini. Card. ibi in. x. q. & seq. in fin. pro quo facit Rota in ant. Ixiii. No. quod ubi alicui, & in eisdem. ccxxvii. no. quod si ponatur. Sed
quis velet probare per testes aliquem huiusc Capellanum ad praedi-
cum effectum, non admittetur talis probatio, ut per bonas rationes
dicta Egid. in decisio. dclxi. licet capella. cum sequenti. Actor admissus,
& si de facto fuerit admissa probatio, quod talis reputabatur Capella-
nus &c. non proderit alleganti & probanti, nisi fuerit reus, ut ibi dis-
cit in dicta sequenti. decisio. & huic ultimo conferunt decisio. quas ibi
posui. ¶ Debet bene aduertere ad dictam Egid. in praedicto loco ne de-
cipiatur, quia credo ipsum loqui de illis Cappellani, qui admittuntur
cum certis solemnitatibus, de quibus ibi, prout sunt Auditores Ro-
tae, qui & Capellani Papae sunt, quos videt admissi in Camera Apo-
stolica per dationem Cappe, & Rocchetti. Sed in aliis Capellani s. Pa-
pae qui dicunt nullam coronam eo, prout sunt etiam Cubicularii puto
ad probandum esse, vel fuisse tales sufficiat probatio per testes, cum
non reperiatur prohibitum, iuxta tradita in. I. pactum quod bona fi-
de. C. de pac. quid autem si Papa creat aliquos absentes in fuos Capel-
lanos, ut priusq. hoc sciens sit acquisita eis aliqua prerogativa, Rota
in no. ccvii. licet quod sic, contrarium dicit Ancha. in consil. ccxcviii. pre-
mitto, de quo aliquid per Andr. sicut. in addi. Bal. in. L. falsus. viii. col.
C. de iur. forte verius est dictum Rotae per quae statim subdantur. ¶ Sub-
dit do. Gaspar de collectoribus & subcollectoribus allegans Rotam
in incerto sub tuis de collectoribus beneficiorum. De istis inquitur Ro-
ta in no. dxxxi. beneficia collectorum, & in eisdem. ccvii. quam supra
proxime allegauit, & in ant. ccxxii. no. licet secundum, in quibus locis
concluditur eorum beneficia esse reservata, licet ignorant officium eis
in iunctum. Et remanent reservata etiam finito officio. ¶ Ultimo dicit
prefatus doctor, qui habuerint postquam efficiunt sunt tales co-cordat re-
gula Cancellariae, tertia in ordine. ibi, & in posterum obtinebunt eo
rum familiaritate durante, Rota autem in no. dxxxii. supra proxime
allegata, videtur velle idem in acquisitis ante officium, licet non ac-
quisitis post officium. Dicam infra in ista parte in seq. q. prin. in. xxii.
efficiunt, ver. ex eodem pacto veniunt, ubi ponam verum intellectum ad
illam regulam. ¶ + Beneficia alteri debita tempore reservationis, non
includuntur sub ipsa secundum eundem, qui allegat quasdam remis-
siones quas non habeo. Addo quod hoc non est videlicet verum pro de-
claratione dico, quod si alicui est ius quæsumus ad beneficium vigore accepta

Tract. Reservation.

17. tlonis quan fecit de ipso virtute gratia expectatiu^re tunc tale beneficium includitur sub reservatione, etiam facta cum clausula si a die datarum presentium nō sit alterius ius quæsum, propter rationem quam ponit Rota in no. ccxlv. licet de more & stylo & Egi. in deci. cxvii. per illa verba &c. quæ est p^r remaneat expectanti saluum ius acceptandi alia vacatura: ut etiam dicam in seq. q. prin. in. xv. effectu, & licet præstat decisiones loquantur de collatione papæ, tamen idem est dicendum de reservatione: quia ista duo æquiparantur secundū Gem. in c. si a sede in li. col. ibi, ego crederem, de præb. in. vi. nec obstat dicta clausula, per quam videtur, p^r papa voluerit præiudicare alteri, quia intelligitur de præiudicio iuris in re, vel ad rem quando est irreparabile. Et licet prædicta sint vera tamen non potest negari quin expectatiu^rs multum grauerit, quia ad hoc ut admittatur ad alia vacatura, oportet, p^r probet impedimentum reservationis quare per primam acceptationem non fuerit extinta gratia sua Gem. soleniter in cons. citi. pro responsive &c. In primo dubio. Si vero esset ius quæsum ad beneficium per electionem, non potu^r tale includi in reservatione per ea quæ ponunt Rota & Egi. vbi supra, scilicet quia ius suum in totum expiraret. Idem si esset acquisitum ius per præsentationem, secundū dūm prædictos per eandem rationem super quo latius scripsi in cle: auditor super glo. in ver. debitum versi. quartus modus de restrip. Idem de beneficio collato absentia antequā accepter. de quo dicam in seq. q. prin. in. vii. effectu. Idem in alio casu, quem ponam ibidem in xxii. effectu in istis casibus & similibus verificatur iste verbi. ¶ + Beneficia in quibus est ius optandi luxta. c. vlt. de confue. li. vi. non cadūt in reservationem, nisi illa papa specialiter contulerit & allegat præfatus doc. Archi. & Io. an. in. d. c. f. cum certis aliis remis. postea facit remissionem ad seipsum vbi dicit se dicturum. Adde, p^r ego ponam istum casum in seq. q. prin. in. v. effectu, vbi soleniter examinabo materia dicti. c. vlt. in qua ut attinet ad propositum nostrum. ¶ Ista sunt omnia beneficia, quæ præfatus doctor dicit non comprehendendi in reservatione papali. Addo piura alia alibi non reducta. ¶ + Beneficia spectantia simul ad collationem episcopi, & capituli non veniunt in reservationem, in qua papa voluit includi omnia in tali prouida, præter ad collationem dicti episcopi Ioan. cal. egregie in titu. de præb. consi. xxii. an si papa reservat omnia vbi mouetur per optimas rationes, quod sequitur modernorum viventium, excellentissimus d. Iaso. in. l. feru electione. s. labeo. in. f. ff. de leg. l. quem, ut viderem, accessi alio die Papiam, vbi ab ipso pro sua bonitate perbenigne receperu^r fui, & tunc dixi mihi, p^r recordabatur alias vidisse duos tractus in ista materia, licet de nominibus auctorum non recordaretur. ¶ + Beneficia quæ de facto non potest conferre ille qui est grauatus, non includuntur in reservatione. Exemplum. Papa reservat beneficia spectantia ad collationem Episcopi Perusini non veniunt illa quorū collationem de facto sibi occupauit archipresbyter Perusinus, licet de iure eorum collato pertineat ad ipsum episcopum Cald. consi. xxii. An si Papa reservet beneficia totius diocesis, per totum tūl. de præb. ¶ + Beneficia destitua non comprehendentur in reservatione facta sub

- Ita forma. Reservamus beneficia &c. ad cuiuscumq; collationem, pro
uisiōnem, præsentationem, seu dispositionem spectantia. e. cum in il-
lis. § 1. de præb. in. vi. & in cle. i. §. i. e. o. ti. Nec obstatit tex. ibi in ver-
si. inhibentes, ibi seu electionem: quia illud verbum non fuit positum
in gratia sed in inhibitione executorum unde non ampliatur p; hoc
gratia ut reperi postea tenere Car. in confi. statim allegando in. ii. col.
ver. quinto. Si vero in reservatione nullus modus vacan. eis est expre-
sus, beneuenient beneficia electua secundum glo. in dicta de. in ver-
sic. quāuis, cui adde Rotam in no. cxvi. habens gratiam, & d. Car.
solēniter disputantem in confi. dili. discutiam p̄missa dubia, per to-
tum, qui tandem refidet cum Rota prædicta, vide pro & contra per
Cai. in titu. de præb. confi. xii. an beneficia electua, vide remissio,
quam in alio exemplari feci. ¶ + Beneficia que virtute consuetudinis
vel statuti debentur alicui puta magistro vel alteri non comprehen-
duntur in reservatione. e. cum in tua. iuncta glo. magna in si. de præ-
ben. in. vi. ¶ + Beneficia secularia collegiata, vide in alio exemplari.
¶ + Beneficia que obtinet Titius, vide ubi supra. ¶ + Beneficia ma-
nualia non induiduntur in reservatione Casp. de Cald. in confi. xxvi.
An in reservationibus in ti. de præb. & talia qua; sint declaratur pec-
doct. in cle. i. de rescrip. Et hoc est verum etiam q; de talibus non fue-
rit facta prouisio per ordinarium infra sex menses, cum in ipsis non
habeat locum deuolutio secundum d. Fran. de Areti. In confi. lxiii.
in præsenti consultatione. iiii. colum. versi. sed ad istud. ¶ + Benefi-
cia creata, & dotata ante reservationem, sed confirmata, & approba-
ta per superiorem post ipsam reservationem, non comprehenduntur in
ea. Rota in antiquo. xvii. in ti. de præb. Quidem patronus, qua; est
repetita in ant. dxiv. eiusdem priue. que disputat multum subtiliter
litum casum, & ponit ultimam op; q; non veniant, allud non detet
minando Fely. ad aliud propositum in. e. cum adeo. ii. colū. extra de-
rescrip. allegat Rotam prædictam, q; talia bñficia non veniant in gra-
tiam, & hoc credo veri, quia talia non possunt dici beneficia, ad qua; papa
habuerit considerationem, vt est dictum supra in versi. beneficia
post reservationem, cum sequenti versi. ¶ + Beneficia suppressa ante re-
servationem, sed post ipsam renouata nō veniunt in reservationem.
Tamen super hoc non est ita de facil transeundum, ppter magnam
varietatem doctorum super hoc loquentium unde And. sic. post egre-
giam examinationem huius casus, dicit soluat Apollo in. e. cum acces-
sissent in. xvii. col. cum quatuor sequen. extra de consti. Docto. in cle.
vlt. de rest. post glo. sunt variii Fely. in. d. e. cum accessissent, non mul-
tum insistendo in pen. col. sequitur distin. Ioan. de lig. q; si ex suppres-
sione beneficii fuit omnino extictus eius titulus tunc non venit in
gratiam, quia talis revocatio est potius quedam noua creatio, alias
secus. Quia distinctio mihi placet, tamen in primo casu concludo,
put dixi in. d. versi. beneficia post reservationem. ¶ + Beneficia que
vacant de luce & non de facto non comprehenduntur in reservatiōe
facta q; Tito ad duo vel tria beneficia in tali loco vacatura, que in
fra mensem acceperabit Rota in ant. . cxi. si aliquis, & in eiusdem.
cxci. no. q; non currit. Sed si reservatus vellet talia acceptare pot;

Trac. Reservation.

- Acere sibi de illis per suum executorem prouideri, de quo vide factū per Genit. in. c. i. in prin. ver. Sed pone, q̄ executor de concess. præb. in vi. & sic est ad electionem reservationis, an velit talia acceptare, an non, & iste ver. differt, ab illo de quo supra in versi. Beneficia vacantia per priuationē: quia id locutus fui de priuatione turis vel hominis. Hic autem intelligo de eo qui est incapax beneficii, ramen de facto tenet, ut simoniacus, irregularis, laycus, vel tenens illa sine titulo, & similis, nec obstar, q̄ relictario est facta per participium futuri temporis, quia comprehendit etiam ante reservationem vacantia, vt dicam in seq. q. prin. in. x. effectu. ¶ + Beneficia regularia non comprehenduntur in reservatione, iuxta no. per doct. in. c. cum de beneficio. funda glos. in ver. prioratu. de præb. in. vi. præterim Abbatiz, vt in isto quasi casu dicit Lap. in alleg. lxxxiiii. d. Papā pen. col. Et propter hoc puto q̄ beneficia ordinis S. Io. Hierosolimitani, & præceptoriz S. Antonii, siue alterius ordinis prout sunt in Hispania, non includantur in reservationibus. Maxime quia papa express. super talibus non cōcederet, nisi eū difficultate, licet aliquando reperiantur hīmōl præceptoriz reseruata super quo vide Lap. alleg. xxvii. disputat &c. vbi refert factū in præceptoriz reseruata. Et de istis nō videt hodie esse dubium, q̄ non includantur in reservatione, quia sunt alias reseruatae ipsi Papæ, vt in iii. regula Cancel. per ea quæ dicta sunt supra in ver. beneficio alias reseruato. ¶ + Beneficia collata, non tū adhuc per prouisum acceptata iuxta. c. si tibi absenti de præb. lu. vi. nō veniunt in reservationē, vt dicam in seq. q. prin. in. vii. effectu. ¶ Beneficia electiva quorū electio &c. vide in alio exemplari. ¶ + Beneficia vacantia ex cā resignationis, non veniunt in reservationē factam de primo būficio vacante, quia dū loquuntur de vacatione intelligitur de naturali, quæ p̄petratur de vacatio. Contrarium tū seruatur, secundum Collect. in. c. pro illorum ver. Sed quid Papa mandat extra de præb. Pro quo faciunt dicta supra in prima. q. prin. super verbo vacatur, & dicta per eundem in. c. i. in. viii. col. ver. sed quid de. q. facti extra de reg. iur. ¶ + Beneficia monocularia non veniunt in reservationē. Exemplum. Papa reseruauit sibi beneficia spectantia ad collationem Archipresbyteri Perusini si. Ile nō habet conferre nisi vicuum tantum beneficium, illud non includeat in ea. Rota lu. no. ccxvi. voluerunt. Cum concord. adjunctis per Fely. in e. in nostra in. xxlii. cor. extra de restri. Q uibus adde pulchruni consi. Geni. xxxvi. casus talis est. Inter sanctum &c. vbl confuluir, q̄ si Papa reseruat sibi maiores dignitates post pontificales, & principales in collegiatis, q̄ non includitur dignitas, quæ est sola in collegiata. Q dicit multum notandum pro intellectu. lii. regu. Cancel. ad quod vide eti in Car. in consi. xxx. in hac dubia. q. lii. colum. versi. sed adhuc. ¶ + Tamen hospitalia in quibus oblati, siue conuersi, eligunt rectorem nō veniunt in reservationem factam de collegiatis ecclesiis, abbatis, monasteriis, prioratibus, in quibus, & ad quæ consueuerunt rectores per viam electionis assumi Fede. de len. in consi. cclxxx. casus talis est. ¶ Duo sunt scienda circa prædicta. Primum, q̄ si nominatinis vellet Papa talia beneficia reseruare, q̄ posset, per ea quæ dixi in. i. præb. iud. & in. i. q. prin. super ver. per habentem potestatem. ¶ Secundum,

Do. Aenee de Falco. I4

¶ habent locum in reservatione specialiter facta ad incerta beneficia; in qua non includuntur praedicta. In generali vero non possunt adaptari multa ex praedictis, & si qua possent adaptari includuntur in ea.

C Plura alia beneficia his similia posset studiosus lector inuenire, licet super praedictis potest frequentius dubitari.

¶ Quarta quæstio principallis.

Sed quia iste tract. nihil proficeret, nisi reservatio aliquæ effectum haberet, ut dixit Egi. in tract. permu. in. x. q. prin. ideo de illius effectibus aliqua breuiter discurramus. **C**uarto principaliter queremus, quæ sunt reservationis apostolice effectus, & sequendo ordinem praefati. d. Casp. qui inter paucos quos ponit aliquos pertinaciter per viam quæstionum & hi pertinent potius ad ea quæ dicentur in. v. q. princip. huius partis adaptando tamen dicta sua. vbi inclusus & aptius videbitur dico sic.

¶ Primus effectus.

Reservatio cum inhibitione, & decreto afficit ignorantes, & quid sine inhibitione, & decreto, vide nu. 2.

Reservations in pectore, siue mentales, quæ dicantur.

Manus papæ apposito ligat ignorantes.

Reservatio +cum inhibitione, & decreto afficit etiam ignorantes, esto quæ non fuerint posita illa vera scienter, vel ignoranter &c glo. in. c. si eo tempore super ver. ignoranter de cœlesti. in. vi. Zenzel. in extratrag. execrabilis lo. xxii. In ti. de præb. §. quæ omnia super ver. irritum Lap. allega. lxxxviii. dominus papa. viii. col. ver. Sed quid si episcopus. Colleſt. in. c. dilectus in prin. ver. sed nunquid & in h. ver. sed nunquid extra de præb. Et hoc est inde dubitatum hodie, licet tempore Compostel. fieret differentia, an esse impositum super beneficio vacatu, & tunc non ligabat ignorantes, an super vacanti, & tunc secundum quosdam ligabat, maxime in vacante in curia, dicit tamen, quæcum casum non vidit determinari, in quo ipse credit contrarium, nisi princeps suum super hoc insinuerit voluntatem. Ita dicit ipse in. c. capitulum viii. col. ibi, quæ vero de aliis duobus extra de rescrip. Quod uod hodie est immutatum ut dixi. Et propter hoc dixit aurea verba in proposito Guliel. de mon. Lau. in cle. si Romanus, super ver. cum cura de præb. quæ sermo Papæ est penetrabilis cum gladio anticipati, & eius decretum omnia interiora, & oculissima afficit & astringit. Sunt tamen nonnulli casus in quibus decretum non afficit, quorum unum ponit. d. Alex. in consil. xvii. consideratis in. v. lib. vi. delictet, quando est positum in litteris conditionalibus. De alio dedi remissionem ad Ant. de but. supra in. i. q. princ. super ver. vacatu. De alio dabo' remissio. in. vii. q. vi. effectus. Ad uerte tamen quia contra prædicta videtur facere text. in capit. duodum, versi. considerantes ibi, & quæ decretum nostrum, extra de præb. in. xl. dum dicit, quæ decretum Papæ afficit ignorantes cum sus-